\  Người ký: Bộ Nội vụ
í IEmail: bonoivu@moha.gov.vn

Cơ quan: Bộ Nội vụ

B ộ NỘI VỤ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
---- — Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 360f/BNV - CQĐP Hà Nội, ngày Hoi. thảng -hnăm  2023
V/v thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030.

Kính gửi: ủ y  ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023^ của Bộ Chính trị về
tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-
2030 và ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 557/CĐ-TTg
ngày 18/6/2023 và Công điện số 616/CĐ-TTg ngày 04/7/2023, để kịp thời tổ
chức triển khai có hiệu quả việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã ngay sau khi
ủ y  ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết về sắp xếp ĐVHC cấp huyện,
cấp xã giai đoạn 2023 - 2030, Bộ Nội vụ đề nghị UBND tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương chủ động, quan tâm thực hiện các nội dung sau:

1. Chú trọng làm tốt công tác tuyên truyền về chủ trương sắp xếp ĐVHC
cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 theo Nghị quyết số 37-NQ/TW, Kết luận
số 48-KL/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết của ủ y  ban Thường vụ Quốc hội về
sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 và các văn bản có liên
quan, tạo sự đồng thuận, hưởng ứng tích tực trong Nhân dân.

2. Rà soát, xây dựng Phương án tổng thể sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp
xã giai đoạn 2023-2025 của địa phương mình theo quy định tại Kết luận số 48-
KL/TW và Nghị quyết của ủ y  ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp ĐVHC cấp
huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030. Trong đó lưu ý, việc xây dựng Phương án
tổng thể giai đoạn 2023-2025 cần tính đến việc sắp xếp ĐVHC giai đoạn 2026 -
2030, bảo đảm thực hiện được mục tiêu sắp xếp đơn vị hành chính trong cả giai
đoạn 2023-2030. ’

3. Từ kinh nghiệm sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2019-
2021, đề nghị các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiến hành ngay việc rà
soát, có phương án để chủ động trong việc bố trí, sắp xếp, bổ nhiệm các chức
danh lãnh đạo, quản lý, sử dụng công chức, viên chức, người lao động phù hợp
với yêu cầu sắp xếp các ĐVHC.

4. Bổ sung các nội dung liên quan đến sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã
theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 616/CĐ-TTg ngày
04/7/2023 trong quy hoạch tỉnh và các quy hoạch có liên quan.

Sau khi xây dựng Phương án sắp xếp ĐVHC theo khoản 2 Văn bản này,
đề nghị UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ động phối họp với Bộ

mailto:bonoivu@moha.gov.vn

2

Nội vụ, Bộ Ke hoạch và Đầu tư và các cơ quan liên quan để kịp thời bổ sung
vào quy hoạch tỉnh và các quy hoạch có liên quan.

Bộ Nội vụ đề nghị ủ y  ban nhân dân các tỉnh, thành phố nghiên cứu,
thực hiQXiJ.gf

Nơi nhận:
-Như trên;
- Sỏ'Nội vụ, Sở KH&ĐT, Sở XD
các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Bộ trường Phạm Thị Thanh Trà;
- Thứ trưởng Nguyễn Duy Thăng;
- Lưu: VT, Vụ CQĐP.

B ộ TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh Trà